
 

COMUNE DI GALBIATE 
Provincia di Lecco 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 16/10/2021 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 

 

L’anno      2021 il giorno 16     del mese di   Ottobre alle ore 10.00      nella sala del Consiglio, previa 

convocazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in seduta straordinaria i componenti 

del Consiglio Comunale. 

  

All’appello nominale risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

MONTANELLI PIERGIOVANNI  SI  BRAMBILLA MARCO  SI  

BUTTI MARIA SI LIMONTA FRANCO SI 

MILANI AMABILE SI TENTORI ATTILIO SI 

DI GIUGNO MARIO SI RIVA REGINELLA SI 

GERACI ESMERALDA SI AGOSTANI ANGELO SI 

MAGNI MATTEO SI GILARDI MARTINA SI 

INVERNIZZI LAURETTA SI   

Presenti : 13   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 0 

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Grazia Padronaggio.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza  il                      Sindaco  

MONTANELLI PIERGIOVANNI.             

 



 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che in questo Comune in data  3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni 

elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

RAMMENTATO: 

- che la legge 21 dicembre 2005, n. 270, ha modificato gli artt. 4-bis e 12 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni ed il D.L. 3 gennaio 

2006, convertito nella legge 27 gennaio 2006, n. 22, reintroducendo la Commissione Elettorale  

Comunale; 

- che, a sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Consiglio Comunale nella 

prima seduta  d’insediamento, elegge tra i propri componenti i membri della Commissione 

Elettorale Comunale; 

 

 RICHIAMATI inoltre gli artt. 4-bis, 12, 13, 14 e 15 del decreto del Presidente della Repubblica 20 

marzo 1967, n. 223 e successive modificazioni, avente ad oggetto: "Approvazione del testo unico 

delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali", 

che rispettivamente così testualmente recitano: 

"Art. 4.bis - Alla tenuta e all’aggiornamento delle liste elettorali provvede l'Ufficio elettorale, 

secondo le  norme del presente testo unico. 

In ciascun comune l'Ufficiale Elettorale è la Commissione elettorale prevista dagli articoli 12, 13, 14 

e 15 del presenta testo unico. 

Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la Commissione elettorale può delegare e 

revocare le funzioni di Ufficiale elettorale al segretario comunale o a un funzionario del comune. 

Ogni delegazione e revoca di funzioni di Ufficiale elettorale deve essere approvata dal Prefetto". 

"Art. 12 - Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della 

Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione 

rimane in carica fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. 

La commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al 

cui  consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto 

supplenti negli altri comuni"'. 

“Art. 13 Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 

consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 

raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto 

da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è 

composto da più di 50 membri. A parità  di voti è proclamato eletto il più anziano d'età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non 

sia  riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in  sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che 

ha ottenuto il maggior  numero di voti. 

L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 

consiglieri  assegnati al comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.” 



“Art. 14 - La Commissione elettorale Comunale è presieduta dal Sindaco. Qualora il Sindaco sia 

assente, impedito o non in carica, ne fa le veci l'assessore delegato o l'assessore anziano. Se il 

sindaco è sospeso dalle funzioni di ufficiale del Governo, la Commissione è presieduta dal 

Commissario Prefettizio incaricato di esercitare dette funzioni. 

Le funzioni di segretario della Commissione sono esercitate dal segretario comunale, o da un 

funzionario da lui delegato. 

 

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere al rinnovo della Commissione Elettorale 

Comunale, composta dal Sindaco, da tre componenti effettivi e tre supplenti; 

 

DATO ATTO che: 

-  all'elezione deve intervenire almeno la metà dei Consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non 

prende parte alla votazione. 

- ciascun Consigliere scrive nella propria scheda un solo nominativo  e sono proclamati eletti 

coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre. A parità di voti è 

proclamato eletto il più anziano d'età; 

- nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; se nella votazione non sia risulta 

eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in  

sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il 

maggior  numero di voti. 

 

RITENUTO pertanto di procedere a due distinte votazioni, mediante scrutinio segreto, per 

eleggere i tre membri effettivi e i tre membri supplenti, precisando che, in entrambi i casi, ai sensi 

di legge, dovrà essere rappresentata la minoranza in seno alla Commissione;  

 

NOMINATI scrutatori i Sigg 

 

Consiglieri: Milani Amabile – Invernizzi Lauretta  - Gilardi Martina 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio comunale; 

  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 

Responsabile dell’Area interessata, ai sensi dell’art. 49, comma 1  e art. 147 – bis  del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DATO ATTO degli interventi come da verbale di seduta; 

 

CON la seguente  votazione per l’elezione dei componenti effettivi  resa per schede segrete con il 

seguente risultato, proclamato dal Sindaco e con l’assistenza degli  scrutatori: 

  

Presenti  13  votanti 12  (Il Sindaco non ha preso parte alla votazione come prescritto dall’art. 13 

del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223) 

 

Hanno ottenuto voti: 

Consigliere Invernizzi Lauretta   voti n. 4 

Consigliere Di Giugno Mario   voti n. 4 

 



Schede bianche     1      schede nulle 0 

 

 

D E L I B E R A 

  

 

Di nominare  eletti MEMBRI EFFETTIVI della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 

 

1. CONSIGLIERE  INVERNIZZI LAURETTA     MAGGIORANZA 

2. CONSIGLIERE  DI GIUGNO MARIO      MAGGIORANZA 

3. CONSIGLIERE  RIVA REGINELLA       MINORANZE 

  

 QUINDI, confermati i medesimi scrutatori,  con la seguente votazione  per l’elezione dei 

componenti supplenti resa per schede segrete con il seguente risultato, proclamato dal Sindaco 

con l’assistenza dei sopra nominati scrutatori:  

 

Presenti 13    votanti    12         (Il Sindaco non ha preso parte alla votazione come prescritto 

dall’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223) 

 

Hanno ottenuto voti: 

Consigliere    MILANI AMABILE : voti n. 4  

Consigliere  LIMONTA FRANCO : voti n. 4 

Consigliere     AGOSTANI ANGELO :   voti n. 3 

 

Schede bianche  1     schede nulle 0 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di nominare eletti  MEMBRI SUPPLENTI della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 

 

1. CONSIGLIERE  MILANI AMABILE      MAGGIORANZA 

2. CONSIGLIERE LIMONTA FRANCO       MAGGIORANZA 

3. CONSIGLIERE  AGOSTANI ANGELO    MINORANZE 

 

 Di dare atto che la Commissione elettorale Comunale è quindi così composta: 

 

 

MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 

SINDACO Piergiovanni Montanelli VICE SINDACO Maria Butti 

LAURETTA INVERNIZZI AMABILE MILANI 

MARIO DI GIUGNO FRANCO LIMONTA 

REGINELLA RIVA ANGELO AGOSTANI 

 

  

 

Con separata votazione unanime essendo 13 i presenti e votanti, espressa ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 



 

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. lgs. n. 267/2000.

 



Comune di GALBIATE

Pareri

5

NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

2021

Ufficio Affari Generali e Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/10/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali e Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Maria Grazia Padronaggio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

MONTANELLI PIERGIOVANNI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MARIA GRAZIA PADRONAGGIO 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

MONTANELLI PIERGIOVANNI;1;13223123
PADRONAGGIO MARIA GRAZIA;2;13223211



 

 

COMUNE DI GALBIATE 

P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO 

  

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

 

Si attesta che la predetta deliberazione: 

 

 

- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 21/10/2021 al 05/11/2021; 

 

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 

 

(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 

 

( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 

 

 

 

Galbiate,  21/10/2021 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

      dott.ssa Maria Grazia Padronaggio

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PADRONAGGIO MARIA GRAZIA;1;13223211


